
令和２年度　公益財団法人静岡県国際交流協会  貸借対照表

 （単位：円）

Ⅰ.　資産の部

１.　流動資産

（１）現金預金

現金預金 0 10,082 △ 10,082

普通預金 31,445,100 34,353,325 △ 2,908,225

現金預金合計 31,445,100 34,363,407 △ 2,918,307

（２）その他流動資産

未収金 5,731,001 1,549,386 4,181,615

その他流動資産合計 5,731,001 1,549,386 4,181,615

37,176,101 35,912,793 1,263,308

２.　固定資産

（１）基本財産

投資有価証券 867,255,269 867,168,506 86,763

定期預金 51,099,465 51,098,465 1,000

918,354,734 918,266,971 87,763

（２）特定資産

退職給付引当預金 16,527,326 14,952,940 1,574,386

公益目的事業積立預金 7,000,000 7,000,000 0

運営準備積立預金 9,264,780 9,264,780 0

子ども基金積立預金 2,831,235 4,949,169 △ 2,117,934

ホームページ更新事業準備預金 2,500,000 0 2,500,000

38,123,341 36,166,889 1,956,452

（３）その他固定資産

什器備品 2 2 0

電話加入権 216,000 216,000 0

                   その他固定資産合計 216,002 216,002 0

                   固定資産合計 956,694,077 954,649,862 2,044,215

　　　　　資産合計                 資産合計 993,870,178 990,562,655 3,307,523

令和3年3月31日現在

　科　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　         流動資産合計

                 基本財産合計

                  特定資産合計



Ⅱ.　負債の部

１.　流動負債

未払金 1,532,177 2,030,062 △ 497,885

預り金 132,388 66,838 65,550

賞与引当金 1,594,434 1,313,819 280,615

3,258,999 3,410,719 △ 151,720

２.　投資活動支出固定負債

退職給与引当金 16,527,326 14,952,940 1,574,386

                      固定負債合計 16,527,326 14,952,940 1,574,386

                          負債合計 19,786,325 18,363,659 1,422,666

Ⅲ.　正味財産の部

１.　指定正味財産

県寄付金 800,586,235 801,887,429 △ 1,301,194

　 市町村寄付金 100,160,000 100,151,000 9,000

その他寄付金 20,439,734 21,177,711 △ 737,977

                         指定正味財産合計 921,185,969 923,216,140 △ 2,030,171

 （うち基本財産への充当額） (918,354,734) (918,266,971) △ 87,763

 （うち特定財産への充当額） (2,831,235) (4,949,169) 2,117,934

２　一般正味財産 52,897,884 48,982,856 3,915,028

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (18,764,780) (16,264,780) (2,500,000)

正味財産合計 974,083,853 972,198,996 1,884,857

負債及び正味財産合計 993,870,178 990,562,655 3,307,523

                        流動負債合計



令和２年度
（ 当 年 度 ）

令和元年度
（ 前 年 度 ）

増　減
（R２－R元）

備　考

Ⅰ　一般正味財産の部
１　経常増減の部
　(1)経常収益

ｱ　基本財産運用益 17,761,722 17,761,729 -7
 基本財産受取利息 17,761,722 17,761,729 -7

ｲ　特定資産運用益 1,825 888 937
 特定資産運用益 1,825 888 937

ｳ　受取会費 606,000 670,000 -64,000
 賛助会員収入 606,000 670,000 -64,000

ｴ　事業収益 5,068,774 11,394,276 -6,325,502
 研修事業収入 4,183,000 8,896,500 -4,713,500
 その他事業収入 885,774 2,497,776 -1,612,002

ｵ　受取補助金等 37,915,342 34,030,428 3,884,914
 県補助金収入等 1,600,000 3,385,228 -1,785,228
 国際交流事業委託等収入 36,315,342 30,645,200 5,670,142

ｶ　受取寄付金 2,295,376 3,692,168 -1,396,792
 受取寄付金等振替額 2,125,934 3,679,168 -1,553,234
 寄付金収入 169,442 13,000 156,442

ｷ　雑収益 400 369 31
 受取利息 400 369 31
 雑収益 0 0 0

経常収益計（1）＝ｱ～ｷ 63,649,439 67,549,858 -3,900,419
 (2)経常費用

ｱ　事業費 56,774,662 61,138,004 -4,363,342
 役員報酬 3,884,746 4,478,993 -594,247
 常勤職員給料手当 9,971,811 13,427,647 -3,455,836
 臨時職員給料手当 16,016,005 8,364,905 7,651,100
 賞与引当金繰入額 1,474,335 1,313,819 160,516
 退職給付費用 1,574,386 909,451 664,935
 福利厚生費 4,242,434 3,482,798 759,636
 旅費交通費 437,595 1,079,895 -642,300
 通信運搬費 5,866,270 5,414,721 451,549
 減価償却費 0 0 0
 会議費 31,523 73,715 -42,192
 消耗品費 1,269,298 4,240,590 -2,971,292
 印刷製本費 1,105,675 2,538,073 -1,432,398
 光熱水費 252,644 236,148 16,496
 賃借料 1,220,632 1,787,301 -566,669
 諸謝金 3,772,880 6,578,200 -2,805,320
 公租公課 1,924,200 1,892,900 31,300
 支払負担金 217,000 217,000 0
 支払助成金 2,097,400 2,871,170 -773,770
 支払委託費 1,039,500 1,770,120 -730,620
 雑費 376,328 460,558 -84,230

ｲ　管理費 2,959,749 2,716,093 243,656
 役員報酬 971,187 1,119,748 -148,561

正味財産増減計算書（令和２年度決算）

令和２年４月１日から令和３年３月31日

科　　　目



 常勤職員給料手当 0 0 0
 賞与引当金繰入額 120,099 0 120,099
 退職給付費用 0 0 0
 福利厚生費 73,680 60,000 13,680
 会議費 0 0 0
 旅費交通費 103,400 187,580 -84,180
 通信運搬費 346,780 223,636 123,144
 消耗品費 9,360 84,339 -74,979
 印刷製本費 20,320 35,224 -14,904
 光熱水費 38,841 50,000 -11,159
 賃借料 52,800 78,400 -25,600
 諸謝金 1,166,440 838,680 327,760
 支払負担金 32,800 32,800 0
 公租公課 0 0 0
 雑費 24,042 5,686 18,356

経常費用計（2）＝ｱ＋ｲ 59,734,411 63,854,097 -4,119,686

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

3,915,028 3,695,761 219,267

２　経常外増減の部

0 0 0
経常外収益計（1） 0 0 0

0 0 0
経常外費用計（2） 0 0 0

(3) 当期経常外増減額
0 0 0

 ３ 当期一般正味財産増減額=1+2 3,915,028 3,695,761 219,267

 ４ 一般正味財産期首残高 48,982,856 45,287,095 3,695,761

 ５ 一般正味財産期末残高=3+4 52,897,884 48,982,856 3,915,028

Ⅱ　指定正味財産の部
ｱ 受取寄附金 9,000 222,000 -213,000

 受取寄附金 9,000 222,000 -213,000
ｲ 基本財産運用益 17,848,485 17,848,492 -7

 基本財産利息収入 17,848,485 17,848,492 -7
ｳ 一般正味財産への振替額 19,887,656 21,440,897 -1,553,241

 一般正味財産への振替額 19,887,656 21,440,897 -1,553,241

 １ 指定正味財産増減額=ｱ+ｲ-ｳ -2,030,171 -3,370,405 1,340,234

 ２ 指定正味財産期首残高 923,216,140 926,586,545 -3,370,405

 ３ 指定正味財産期末残高=1+2 921,185,969 923,216,140 -2,030,171

Ⅲ 正味財産期末残高=Ⅰ5+Ⅱ3 974,083,853 972,198,996 1,884,857

（3）評価損益計

　 評価損益計（3）＝ｱ～ｴ

   ｱ 評価損益等調整前当期経常損益等

  ｲ　基本財産評価損益等
  ｳ　特定資産評価損益等
  ｴ　投資有価証券評価損益等

　　当期経常外増減額＝(1)-(2)

（4）当期経常増減額

　　当期経常増減額＝(1)-(2)-(3)

（1）経常外収益
ｱ 他会計からの繰入額

(2) 経常外費用
ｱ 他会計への振替額



 公益目的事業
 国際理解・交流及び
 多文化共生推進事業

   法人会計
内部取
引消去

    合　計

Ⅰ　一般正味財産の部
１　経常増減の部
　(1)経常収益

ｱ　基本財産運用益 15,097,464 2,664,258 0 17,761,722
 基本財産受取利息 15,097,464 2,664,258 0 17,761,722

ｲ　特定資産運用益 1,825 0 0 1,825
 特定資産運用益 1,825 0 0 1,825

ｳ　受取会費 606,000 0 0 606,000
 賛助会員収入 606,000 0 0 606,000

ｴ　事業収益 5,068,774 0 0 5,068,774
 研修事業収入 4,183,000 0 0 4,183,000
 その他事業収入 885,774 0 0 885,774

ｵ　受取補助金等 37,915,342 0 0 37,915,342
 県補助金収入等 1,600,000 0 0 1,600,000
 国際交流事業委託等収入 36,315,342 0 0 36,315,342

ｶ　受取寄付金 2,295,376 0 0 2,295,376
 受取寄付金等振替額 2,125,934 0 0 2,125,934
 寄付金収入 169,442 0 0 169,442

ｷ　雑収益 400 0 0 400
 受取利息 400 0 0 400
 雑収益 0 0 0 0

経常収益計（1）＝ｱ～ｷ 60,985,181 2,664,258 0 63,649,439
 (2)経常費用

ｱ　事業費 56,774,662 0 0 56,774,662
 役員報酬 3,884,746 0 0 3,884,746
 常勤職員給料手当 9,971,811 0 0 9,971,811
 臨時職員給料手当 16,016,005 0 0 16,016,005
 賞与引当金繰入額 1,474,335 0 0 1,474,335
 退職給付費用 1,574,386 0 0 1,574,386
 福利厚生費 4,242,434 0 0 4,242,434
 旅費交通費 437,595 0 0 437,595
 通信運搬費 5,866,270 0 0 5,866,270
 減価償却費 0 0 0 0
 会議費 31,523 0 0 31,523
 消耗品費 1,269,298 0 0 1,269,298
 印刷製本費 1,105,675 0 0 1,105,675
 光熱水費 252,644 0 0 252,644
 賃借料 1,220,632 0 0 1,220,632
 諸謝金 3,772,880 0 0 3,772,880
 公租公課 1,924,200 0 0 1,924,200
 支払負担金 217,000 0 0 217,000
 支払助成金 2,097,400 0 0 2,097,400
 支払委託費 1,039,500 0 0 1,039,500
 雑費 376,328 0 0 376,328

ｲ　管理費 0 2,959,749 0 2,959,749
 役員報酬 0 971,187 0 971,187
 常勤職員給料手当 0 0 0 0

令和2年4月1日から令和3年3月31日

　正味財産増減:計算書・内訳（令和2年度決算）

科　　　目



 賞与引当金繰入額 0 120,099 0 120,099
 退職給付費用 0 0 0 0
 福利厚生費 0 73,680 0 73,680
 会議費 0 0 0 0
 旅費交通費 0 103,400 0 103,400
 通信運搬費 0 346,780 0 346,780
 消耗品費 0 9,360 0 9,360
 印刷製本費 0 20,320 0 20,320
 光熱水費 0 38,841 0 38,841
 賃借料 0 52,800 0 52,800
 支払負担金 0 1,166,440 0 1,166,440
 諸謝金 0 32,800 0 32,800
 公租公課 0 0 0 0
 雑費 0 24,042 0 24,042

経常費用計（2）＝ｱ＋ｲ 56,774,662 2,959,749 0 59,734,411

0 0 0 0
ｲ　基本財産評価損益等 0 0 0 0
ｳ　特定資産評価損益等 0 0 0 0
ｴ　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

0 0 0 0

4,210,519 -295,491 0 3,915,028
２　経常外増減の部

0 0 0 0
経常外収益計（1） 0 0 0 0

0 0 0 0
経常外費用計（2） 0 0 0 0

(3) 当期経常外増減額
0 0 0 0

 ３ 当期一般正味財産増減額=1+2 4,210,519 -295,491 0 3,915,028
 ４ 一般正味財産期首残高 40,877,606 8,105,250 0 48,982,856
 ５ 一般正味財産期末残高=3+4 45,088,125 7,809,759 0 52,897,884
Ⅱ　指定正味財産の部

ｱ 受取寄附金 9,000 0 0 9,000
 受取寄附金 9,000 0 0 9,000

ｲ 基本財産運用益 15,171,212 2,677,273 0 17,848,485
 基本財産利息収入 15,171,212 2,677,273 0 17,848,485

ｳ 一般正味財産への振替額 17,223,398 2,664,258 0 19,887,656
 一般正味財産への振替額 17,223,398 2,664,258 0 19,887,656

 １ 指定正味財産増減額=ｱ+ｲ-ｳ -2,043,185 13,014 0 -2,030,171

 ２ 指定正味財産期首残高 785,473,845 137,742,295 0 923,216,140

 ３ 指定正味財産期末残高=1+2 783,430,660 137,755,309 0 921,185,969

Ⅲ 正味財産期末残高=Ⅰ5+Ⅱ3 828,518,785 145,565,068 0 974,083,853

　　 当期経常増減額＝(1)-(2)-(3)

（4）当期経常増減額

（1）経常外収益

　　当期経常外増減額＝(1)-(2)

ｱ 評価損益等調整前当期経常損益等

(2) 経常外費用

　 評価損益計（3）＝ｱ～ｴ

（3）評価損益計

ｱ 他会計からの繰入額

ｱ 他会計への振替額



 (単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

（流動資産）

　現金 手元保管 運転資金として 0

　預金 普通預金 　

静岡銀行県庁支店 運転資金として 31,015,780

3,000

117,750

14,638

スルガ銀行静岡県庁支店 185,200

清水銀行静岡支店 108,732

　未収金 県費補助金・委託金未収分外 5,731,001

　流動資産合計 37,176,101

（固定資産） 　

基本財産投資有価証券 北海道電力株式会社　第302回社債 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 100,000,000

残り15％を管理活動の財源として使用している。

愛知県・名古屋市折半保証 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 99,944,728

第96回名古屋高速道路債券 残り15％を管理活動の財源として使用している。

利付国債(20年）第109回 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 359,316,360

残り15％を管理活動の財源として使用している。

東京電力株式会社社債第560回（20年） 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 300,000,000

残り15％を管理活動の財源として使用している。

利付国債(20年）第61回 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 7,994,181

残り15％を管理活動の財源として使用している。

基本財産定期預金 静岡銀行県庁支店 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 30,000,000

残り15％を管理活動の財源として使用している。

 清水銀行静岡支店 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 10,000,000

残り15％を管理活動の財源として使用している。

スルガ銀行静岡県庁支店 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 10,000,000

残り15％を管理活動の財源として使用している。

　 静岡銀行県庁支店 85％が公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源とし、 1,099,465

残り15％を管理活動の財源として使用している。

退職給与引当預金 静岡銀行県庁支店 従業員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 16,527,326

　公益目的事業積立預金 静岡銀行県庁支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 7,000,000

運営準備積立預金 静岡銀行県庁支店 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 9,264,780

子ども基金積立預金 静岡銀行県庁支店 公益目的事業のために使用する財産である。 2,831,235

ホームページ更新事業準備預金 静岡銀行県庁支店 ホームページのリニューアルに向けた準備金として管理 2,500,000

什器備品 机外 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 2

電話加入権 85％が公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用し、 216,000

残り15％を管理活動に使用している。

　固定資産合計 956,694,077

993,870,178

（流動負債）

　未払金 租税公課に対する請求額 消費税外                                               1,532,177

　預り金 雇用保険料、社会保険料                                            132,388

　賞与引当金 職員2名に対する令和2年6月支給賞与の支払いに備えたもの 1,594,434

　流動負債合計 3,258,999

（固定負債）

　退職給付引当金 従業員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 16,527,326

　固定負債合計 16,527,326

19,786,325

974,083,853

貸借対照表科目

令和2年度　公益財団法人静岡県国際交流協会 財産目録

令和3年3月31日現在

　　正味財産

　　資産合計

　　負債合計

基本財産

特定資産

その他固定資産



 

財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針及び会計方針の変更 

 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について 

満期保有目的の債券 

償却原価法（定額法）によっている。 

  (2) 固定資産の減価償却について 

定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準について 

①退職給付引当金 

  職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末

において発生していると認められる額を計上している。  

②賞与引当金 

職員に対する賞与支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額を計

上している。 

(4) 消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。 

 

科 目 前期末残高 当期増加額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高 

基本財産 

 

投資有価証券 867,168,506 86,763 0 867,255,269 

定期預金 51,098,465 1,000 0 51,099,465 

小 計 918,266,971 87,763 0 918,354,734 

特定資産 

 

退職給付引当預金  14,952,940 1,574,386 0 16.527,326 

公益目的事業資産積立預金 7,000,000 0 0 7,000,000 

運営準備積立預金 9,264,780 0 0 9,264,780 

子ども基金積立預金 4,949,169 8,000 2,125,934 2,831,235  

 ホームページ更新事業準備預金 0 2,500,000  2,500,000 

小  計 36,166,889 4,082,386 2,125,934  38,123,341 

合  計 954,433,860 4,170,149 2,125,934 956,478,075 

 



３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

科 目 当期末残高 

（うち指定正味

財産からの充当

額） 

（うち一般正

味財産からの

充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

 

投資有価証券 867,255.269 (867,255.269) (0) 0 

定期預金 51,099,465 (51,099,465) (0) 0 

小 計 918,354.734 (918,354,734) (0) 0 

特定資産 

 

退職給付引当預金  16,527,326 0 0 (16,527,326) 

公益目的事業資産積立預金 7,000,000 0 (7,000,000) 0 

運営準備積立預金 9,264,780 0 (9,264,780) 0 

子ども基金積立預金 2,831,235 (2,831,235)   

ホームページ更新事業準備預金 2,500,000  (2,500,000)   

小  計 38,123,341 (2,831,235) (18,764,780) (16,527,326) 

合  計 956,478,075 (921,185,969) (18,764,780) (16,527,326) 

 

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 688,065 688,063 2 

合  計 688,065 688,063 2 

  

５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

 

科   目 帳簿価格 時価 評価損益 

北海道電力株式会社 第 302 回社債 100,000,000 114,430,000 14,430,000 

愛知県・名古屋市折半保証第 96 回名古

屋高速道路債券 
99,944,728 115,470,000 15,525,272 

利付国債(20 年）第 109 回 359,316,360 414,000,000 54,683,640 

東京電力株式会社社債第 560 回（20 年） 300,000,000 331,860,000 31,860,000 

利付国債(20 年）第 61 回 7,994,181 8,178,400 184,219 

合  計 867,255.269 983,938,400 116,683,131 

 

 



 

６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 

補助金等の名称 交付者 前 期 末

残高 

当期増加額 当期減少額 当 期 末

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

 

国際協力事業

費補助金 

 

 

静岡県 

 

 

0 

 

 1,600,000 

 

 

1,600,000 

 

 

0 

 

 

- 

 

合  計    0 1,600,000 1,600,000      0  

 

７ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

内   容 金   額 

経常収益への振替額 

  基本財産受取利息 

    受取寄付金 

 

17,761,722 

2,125,934 

合     計 19,887,656 

 



 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産及び特定資産については、計算書類の注記に記載をしているため、記載を省略。 

 また、基本財産及び特定資産の重要な増減はありません。 

 

２．引当金の明細 

 

                                                                       (単位：円) 

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

目的使用 その他 

賞与引当金 1,313,819 1,594,434 1,313,819  1,594,434 

退職給付引当金 14,952,940   1,574,386    16,527,326 

 



特定費用準備資金使途について 

 

令和 3 年 6 月 

 

 

特定費用準備資金 

 

科目名 内容 科目 金額 

ホームページ

更新事業準備

預金 

（2024 年~ 

 2025 年） 

平成 28 年度に作成したホームペ

ージを更新する。 

情報や事業内容の充実、また、セ

キュリテイを強化したホームペー

ジ等により、広く県民、外国人住

民に情報提供を図る。 

委託費 

翻訳謝金 

通信運搬費 

他 

2,500,000 
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